

### Landesamt für Natur Umwelt und Verbraucherschutz Nordrhein-Westfalen



# Pressemitteilung

## LANUV bestätigt Wolfssichtung im Rhein-Sieg-Kreis

Das Landesamt für Natur, Umwelt und Verbraucherschutz NRW (LANUV) bestätigt einen Wolfsnachweis im Rhein-Sieg-Kreis. Am 20. Mai 2019 konnte von einem Beobachter in der Nähe der Gemeinde Eitorf ein Video erstellt werden, worauf ein wolfsähnliches Tier zu sehen war, das mit einem offenbar gerissenen Reh in einem Waldstück verschwand. Der Aufnahmestandort wurde durch einen Wolfsberater verifiziert und die Bilder durch das LANUV und die Dokumentations- und Beratungsstelle des Bundes zum Thema Wolf (DBBW) bewertet. Aufgrund des Aussehens und des Verhaltens des Tieres kann diese Beobachtung eindeutig als Wolfsnachweis gelten. Von dem Reh konnten Proben für eine genetische Untersuchung genommen werden, das Ergebnis steht noch aus.

Zuvor wurde am 17. Mai 2019 in der Nähe der Ortschaft Obereip im Rhein-Sieg-Kreis ein wolfsähnliches Tier fotografiert. Nach Verifizierung des Aufnahmestandorts durch einen Wolfsberater wurden die Fotos durch das LANUV und die DBBW eingehend geprüft. Die Bildqualität reicht jedoch nicht aus, um eindeutig beurteilen zu können, ob es sich dabei um einen Wolf handelt.

Weitere Informationen zur Förderrichtlinie Wolf sowie zu Wolfsnachweisen in Nordrhein-Westfalen sind zu finden unter www.wolf.nrw.

Essen 29. Mai 2019

#### Pressestelle

Wilhelm Deitermann Telefon 02361/305-1337 Mobil: 0162/2091251 wilhelm.deitermann@ lanuv.nrw.de

Birgit Kaiser de Garcia Telefon 02361/305-1860 Mobil: 0162/2096628 birgit.kaiserdegarcia@ lanuv.nrw.de

pressestelle@lanuv.nrw.de

www.lanuv.nrw.de

Dienstgebäude und Lieferanschrift: Wallneyer Straße 6 45133 Essen Telefon 0201/7995-0 poststelle@lanuv.nrw.de



### Landesamt für Natur, Umwelt und Verbraucherschutz, Nordrhein-Westfalen



### **Pressestelle**

Seite 2 von 2

**Über LANUV**: Das Landesamt für Natur, Umwelt und Verbraucherschutz Nordrhein-Westfalen ist als Landesoberbehörde in den Fachgebieten Naturschutz, technischer Umweltschutz für Wasser, Boden und Luft sowie Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit tätig.

Mehr: <a href="mailto:lanuv.nrw.de">lanuv.nrw.de</a>; Folgen Sie <a href="mailto:lanuv.nrw">@lanuvnrw</a> auf Twitter®!